
 
 

 
 2021 年冬季號 /第 58 期 衛文會訊 

                                                                         本期內容                                                                        

理事長的話 

    /黃世孟 理事長……………………………………………………………………………………………………...……1 

最新消息 

    協會大事記一覽表(2021 年 9~11 月) /秘書處 ….……………………..……………..……….………2 

特別報導 

    日本廁所協會 2021 年度「Good Toilet」獎 /秘書處 ….……………………..…………….………6 

論  壇 

     公共浴場的景觀與空間知覺 /呂嘉和 台北市景觀工程同業公會榮譽理事長………...…….……10 

     廁所與防疫  /莊恩智  德記機電技術有限公司電機技師………………………….. . . .…….……13 

     排水通氣系統設備設計與住宅防疫安全的關聯性 /劉新豐 金高電實業有限公司總經理…..…15 

     同層（牆前）排水應用－整體盥洗系統 UNIT TOILET /謝博超 吉博力公司經理……..……26 

生態與休閒 

     衛浴文化高爾夫球隊 2021 十月份例賽 /衛文球隊…………………………………………………….29 

主編後語 

     /張良瑛 常務理事……………………………..…………………………………………………………….…..…….30 

封面作品 

     冬夜 /許華山 建築師 

 

發行人   黃世孟                              編輯顧問   鄭政利  沈英標  游明國  黃世孟  蔣順田 

發行所   社團法人台灣衛浴文化協會                        陳海曙  張良瑛  賴榮平  洪團樟  陳世傑 

          Taiwan Toilet Association                        山村徹  張俊哲  黃庭裕  高山青  王萬全 

協會地址 台北市南京東路一段 86 號 8 樓 801 室               吳官庭  劉新豐  曾玉慧  林長勳  江哲銘 

連絡電話 (02)2511-0712                                  蔡錦墩  黃昭贊  林錦堂     

http://www.taiwantoilet.org.tw                 主任編輯   張良瑛 

http://www.taiwantoilet.org.tw/


 
 

 

 

 

 

理事長的話 
 

衛文會訊第 57 期(秋季號)2021/9/2 出刊，主要報導 6-8 月份會務活動。衛文會訊第 58 期(冬季

號)預定 2021/11/1 出刊，內容報導 9-11 月份會務活動，並預告協會 2021/11-12 月份，預定舉辦各

項活動、會員大會年會及衛文新知論壇之時間與議程。以下簡述會務活動： 

9/9、9/24 技術宣傳委員會及會員推廣委員會，舉辦一次實體會議及一次視訊會議之兩梯次座談

會，邀請台灣整體浴室產品廠商，討論議題：(一)社會住宅工程招標公告關於整體浴室規格需求內容之

課題，(二)協會邀請整體浴室公司提供產品規格資訊，建立網站以利推廣宣傳。資料詳見大事記。 

9/30 理事長與中華郵政公司，舉行「視訊新知第三場：智慧科技應用物管服務」，探討社會住宅

物管服務如何善用中華郵政 I-BOX 設備，委請王婉如處長(中華郵政公司郵務處)主講，主題簡介中華

郵政 I-BOX 系統之設備功能、應用案例與導入步驟。 

10/8 理事長與技術宣傳委員會主委吳官庭、副主委陳邦良一行三人，拜訪三家台灣整體衛浴廠

商，(一)EZ 逸彩企業有限公司、(二)毅太企業股有限公司、(三)凱樂衛浴:鼎興開發貿易公司，深入了解

目前台灣全部的整體浴室廠商，對於協會推展社會住宅衛浴設備，採用整體浴室設備胃納能力。 

10/22 理事長與秘書長，於協會辦公室接受民視新聞節目專訪，探討主題如下：台灣公廁老舊殘

破的現象、公廁的社會性意義、新公廁文化的建立、推動正確使用的觀念與強化修繕和維護。 

10/22 台灣有三件作品，(一)中華民國交通部觀光提案：局絕妙海景～東海岸鹽寮公廁、(二)本會

名譽理事長游明國提案：衛浴文化漫談 TOILET AS CULTURE 專書、（三）本會秘書長周祖珍提案：

國道一號楊梅休息站公共廁所設計案，報名參加日本廁所協會，創始於 2009 年今年舉辦第 13 屆「好

廁所選拔獎」。 

11/2 行政院環境保護署舉辦 110 年優質公廁及美質環境，本會第七屆常務監事李孟杰，專題演

講「高齡或性別友善廁所設計」。本會顧問郭紀子(景文物業管理機構董事長)，專題演講「公廁管理維

護委託物業管理公司議題」，關於公廁設施管理、物業管理公司運作模式與特許業務、承辦經驗分享。 

11/15 會員推廣委員會主任委員邱文良與福樂多董事長蔡錦墩，舉辦台灣衛浴文化列車[南區

站]。參訪高雄福樂多銀髮族居家生活館，以關懷高齡、身障國人的每天生活起居開始，從地板、面盆、

馬桶、緊急通知系統建立，體貼照顧居家使用者的安全與便利。 

11/16 資訊服務委員會主任委員盧武雄，受邀交通部觀光局花東縱谷國家風景區管理處，出席

「110 年度風景區公廁服務品質提升研討會」專題演講。 

11/19 會員推廣委員會主任委員邱文良與林錦堂董事長，合辦台灣衛浴文化列車[中區站]。辦理

聯合國訂定「世界廁所日」活動，由會員斯巴克公司動員義工同仁，在台中日南火車站示範如何清潔、

衛生、安全與全齡通用的公共衛浴典範。 

12/10 台灣衛浴文化協會舉辦第八屆第二次會員大會暨衛文論壇，時間 12 月 10 日(星期五)上午

10:30-12:30，下午 13:30-17:00，地點南港展覽館第一館 401 會議室(台北市南港區經貿二路 1 號)，

衛文論壇專題演講，主講人一：高文婷(內政部營建署建管組組長)，講題：公寓大廈採用同層排水與建

築技術規則修法之課題，主講人二：廖婉茹(國立高雄科技大學營建工程系副教授)，講題：集合住宅同

層排水規劃設計與設備施工指引手冊，主講人三：陳章安(建築師，2021 國家卓越建設獎社會住宅類

特別獎得主)，講題：社會住宅房型設計與應用整體浴室之課題。隨筆止此、祝福。 

 

理事長黃世孟 2021/8/15 

       1/理事長的話         

 



 
 

最新消息 

協會大事記一覽表(2021 年 9~12 月) 

秘書處 

九月大事記 

110/09/01 秘書處 電子報第 80 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

110/09/02 學術委員會 衛文會訊第 57 期(2021 秋季號)出刊 

110/09/09 
會員推廣及 

技術宣傳委員會 

下午 2:00 於神旺商務酒店二樓(104 台北市中山區南京東路一段 128 號)舉辦台灣整體浴

室產品廠商第一梯次座談會。 

【出席衛浴廠商】 

1.台灣愛得力股份有限公司：廖麗津（業務經理）、李宗瑋（工程師） 

2.和成欣業股份有限公司：湯中斌（副理） 

3.和成集團 世奈霸實業有限公司：黃智文（總經理） 

4.逸彩企業有限公司：陳重成（執行長）、黃尚晉（總監） 

5.賀野系統工程有限公司：羅國城（總經理） 

6.鼎興開發貿易股份有限公司(凱樂衛浴)：陳恩寬（副理）、徐宥萱（總 

  經理特助） 

7.溢淂國際實業有限公司：謝易達（副總）、陳紹華（經理） 

【討論事項】 

一、社會住宅工程招標公告關於整體浴室規格需求內容之課題 

二、協會邀請整體浴室公司提供產品規格資訊，建立網站以利推廣宣傳 

110/09/15 秘書處 電子報第 81 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

110/09/23 秘書處 
下午 4:00 台北君悅酒店凱悅廳舉辦 2O21 年國家卓越建設獎頒獎典禮。 

黄世孟理事長獲選 2O21 年國家卓越貢献獎的年度建築人物獎 

110/09/24 
會員推廣及 

技術宣傳委員會 

下午 3:00 採用視訊會議方式舉辦台灣整體浴室產品廠商第二梯次座談會。 

【出席衛浴廠商】 

1.卜大實業股份公司:吳裕偉(經理) 

2.毅太企業股有限公司: 黃展男(北區業務總經理) 

3.睿信三輪股份有限公司(國產集團): 陳冠勳(課長) 

4.台灣松下銷售股份有限公司: 何紹瑋(營業課長) 、李蓁蓁(營業課 

                          長) 

5.金奈整體浴室: 吳淳楷(經理) 

110/09/30 理事長 

理事長與中華郵政舉行「視訊新知第三場：智慧科技應用物管服務」 

■講題：社會住宅物管服務如何善用中華郵政 I-BOX 設備 

■講者：王婉如處長(中華郵政公司郵務處) 

■視訊議程： 

一、專題主講： 

簡介中華郵政 I-BOX 系統之設備功能、應用案例與導入步驟(約 20 分鐘) 

二、綜合討論：Q&A 建築師、物管公司(約 40 分鐘) 

■出席者： 

1.社會住宅建築師 

2.物業管理公司負責人 

 

十月大事記 

110/10/01 
秘書處 電子報第 82 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

理事長 協會黃世孟拜訪營建署建管組高文婷組長，商談同層排水修法進度 

        最新消息/2           

 

 

 

 



 
 

110/10/06 廖婉茹 國立高雄科技大學營建工程系廖婉茹教授，召開同層排水視訊會議 

110/10/08 技術宣傳委員會 
技術宣傳委員會主任吳官庭、副主任陳邦良偕同理事長拜訪整體衛浴廠商:EZ 逸彩企業有

限公司、毅太企業股有限公司、(凱樂)鼎興開發貿易股份有限公司 

110/10/15 秘書處 電子報第 83 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

110/10/18 秘書處 
秘書處視訊會務會議:a.11~12 月台灣衛浴文化列車北、中、南活動議程;b.研習班講師宣

傳短片進度;c.會訊進度;d.年會事宜…等 

110/10/20 理事長 協會黃世孟參加台灣物業管理學會視訊年會 

110/10/21 衛文高爾夫球隊 衛文高爾夫球隊球敘老淡水球場 

110/10/22 秘書處 

民視新聞節目專訪; 專題將探討的主題如下： 

台灣公廁老舊殘破的現象 

公廁的社會性意義 

新公廁文化的建立 

推動正確使用的觀念與強化修繕和維護 

110/10/22 秘書處辦理 

台灣有三件作品，(一)中華民國交通部觀光提案：局絕妙海景～東海岸鹽寮公廁、(二)本

會名譽理事長游明國提案：衛浴文化漫談 TOILET AS CULTURE 專書、（三）本會秘書長

周祖珍提案：國道一號楊梅休息站公共廁所設計案，報名參加日本廁所協會，創始於 2009

年今年舉辦第 13 屆「好廁所選拔獎」。日本廁所協會報名須知，未詳述不接受設計階段

作品，因此國道一號楊梅休息站公共廁所設計案，未納入今年度評選對象。 

 

十一月大事記 

110/11/01 秘書處 電子報第 84 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

110/11/02 

李孟杰 
行政院環境保護署舉辦 110 年優質公廁及美質環境，李孟杰專題演講「高齡或性別友善

廁所設計」 

郭紀子 
本會顧問郭紀子(景文物業管理機構董事長)，專題演講「公廁管理維護委託物業管理公司

議題」，關於公廁設施管理、物業管理公司運作模式與特許業務、承辦經驗分享 

110/11/15 秘書處 電子報第 85 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

110/11/15 會員推廣委員會 

台灣衛浴文化列車[南區站]: 參訪高雄福樂多銀髮族居家生活館，以關懷高齡、身障國人

的每天生活起居開始，從地板、面盆、馬桶、緊急通知系統建立，體貼照顧居家使用者

的安全與便利 

110/11/16 盧武雄 
盧武雄老師受交通部觀光局花東縱谷國家風景區管理處邀約，出席「110 年度風景區公

廁服務品質提升研討會」 

110/11/19 會員推廣委員會 
台灣衛浴文化列車[中區站]: 聯合國訂定的「世界廁所日」，由會員斯巴克公司動員義工

同仁，在台中日南火車站示範如何清潔、衛生、安全與全齡通用的公共衛浴典範起 

110/11/20 理事長 黃世孟參加東京大學台灣校友會 

110/11/30 秘書處 
中午 12:00 於神旺商務酒店二樓 (104 台北市中山區南京東路一段 128 號)，招開第八屆

第四次理監事聯席會議 

 

十二月大事記 

110/12/01 
秘書處 電子報第 86 期，理事長黃世孟、秘書長周祖珍、秘書劉玉玫(電子報主編) 

學術委員會 衛文會訊第 58 期(2021 冬季號)出刊 

110/12/10 秘書處 
台灣衛浴文化協會於台北南港展覽館 401 會議室，召開第八屆第二次會員大會暨衛文論

壇，並於上午舉辦整體浴室廠商及產品說明會 

110/12/11 會員推廣委員會 

台灣衛浴文化列車[北區站]: 下午 13:00 於台北南港展覽館 504 會議室，邀請台灣生活規

劃術協會以「兩性平權&長照關懷」為題，由日本、台灣學者專家分享銀髮族住宅空間

規劃、兩性平權與家庭分工等議題 

         3 /最新消息        

 

 

 



 
 

 

九月剪影集 

  

▲110/09/02 衛文會訊第 57 期(2021 秋季號) ▲110/09/09 台灣整體浴室產品廠商第一梯次座談會 

 

 

▲110/09/09 台灣整體浴室產品廠商第一梯次座談會 

 

▲110/09/23 黄世孟理事長獲選 2O21 年國家卓越貢献獎的年度建築人物獎 

        最新消息/ 4           

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲110/09/24 台灣整體浴室產品廠商第二梯次座談會 

十月剪影集 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲10.10.08 訪整體衛浴廠商 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲110/10/22 民視新聞節目專訪 

 

        最新消息/ 4           

 

 

 

         5 /最新消息        

 

 

 



 
 

特別報導 

日本廁所協會 2021 年度「Good Toilet」獎 

2021 年 9 月 20 日 e-mail，日本廁所協會會長小林純子、「Good Toilet」選獎委員會委員長淺

井佐知子，來函本協會理事長黃世孟、(第七屆)秘書長盧武雄，邀請台灣廁所相關專業團體及個人，報

名參加 2021 年度「Good Toilet」獎。參選作品收件截止時間 10 月 22 日，台灣共有三件作品參選： 

1. 中華民國交通部觀光局提案：絕妙海景～東海岸鹽寮公廁（實體作品） 

2. 本會名譽理事長游明國提案：衛浴文化漫談(TOILET AS CULTURE)（專書） 

3. 本會秘書長周祖珍建築師提案：國道一號楊梅休息站公共廁所設計案（設計作品） 

 

 

 

 

 

 

 

 

「好廁所選拔獎」創始於 2009 年，今年舉辦第 13 屆。日本廁所協會預定時間 11 月 18 日，召

開第 34 屆廁所研討會，會場在東京國際展覽館，由(一般法人)日本能率協會主辦「廁所產業展」會場

中，正式宣布得獎名單及同時展示參展作品。 

理事長非常樂見台灣三件不同特質的參展作品，台灣衛浴文化協會也可以藉機學習，開拓今後推

展會務新課題。理事長對於此獎有幾項心得，所謂好廁所的好，可以定義多面向。研究技術著作的好、

設施設計與維護的好、教育活動與市民志工的好。本協會確實需要理解此獎項選拔的多面向對象，包

括「廁所設施設計」、「產品設計與技術」兩大項。日本「好廁所選拔獎」具體內容細項如下所示： 

 著作、研究論文、技術開發 

 維護管理、保潔清掃、營運 

 社會活動：策劃 Event、廁所啟發活動、教育活動、廁所健康、防疫、災害支援、志工、市

民活動等非營利活動（原則限定最近三年內活動，且排除已經得獎作品） 

理事長期待學術委員會張良瑛主任委員、資訊服務委員會盧武雄主任委員，再深入瞭解本獎項的

實務運作後，策劃 2022 年度工作計畫項目，也能提案「台灣年度好廁所作品」評選辦法。 

撰寫本頁特別報導時，特別須向周祖珍秘書長抱歉，日本廁所協會報名須知內容，並未詳述不接

受設計階段作品。因此，國道一號楊梅休息站公共廁所設計案，錯失機會未納入今年度評選對象。期

待楊梅休息站公共廁所作品竣工啟用後之硬體，結合台灣公廁優質維護管理之軟體，仍有機會繼續提

案參選爭取最高榮譽。 

 

理事長黃世孟 2021/11/1 

        特別報導/ 6           

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         7 /特別報導        

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        特別報導/ 8          

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         9 /特別報導         

 

 

 



 
 

論壇 

公共浴場的景觀與空間知覺 

■呂嘉和 台北市景觀工程同業公會 榮譽理事長

壹、台灣公共浴場的演進 

    台灣的公共浴場源自三方面。一為源自中港， 

    以三溫暖、熱水池為主的公共澡堂，附擦背 

    與按摩服務；二為源自日本，以溫泉裸浴為 

    主的溫泉浴場；三為源自歐洲，以溫泉醫療、 

    調理、芳香 spa 為主的水療浴場。 

    一九九九台灣溫泉觀光年後，純三溫暖式浴 

    場逐漸式微，烤箱、蒸氣室成為附屬於溫泉 

    與水療浴場的設施。日式溫泉浴場與歐式水 

    療浴場在台灣盛行多年後，再朝多元化發展。 

    浸泡簡便的足湯、湯屋浴、社區浴場乘勢而 

    起。 

貳、公共浴場的景觀（圖 1） 

    公共浴場坐落位置以溫泉區和都會區為主。 

    都會型公共浴場的建造，乃因都會人口聚集 

    所衍生的市場需求。都會溫泉區佔地利之便 

    蓬勃發展。多數溫泉區分佈於山林、鄉野、 

    河畔、湖岸、海邊，有寬闊的景觀視野，自 

    然環境得天獨厚，利於營造浴場空間的美感。 

一、 視野眺望（圖 2）：為強化公共浴場眺

望功能，設置地點優先選擇在建築物高

樓層；或視野寬闊、景觀優美的河畔、

湖岸、海邊、山區。在依山傍水、地勢

起伏的天然環境裡，只要慎選觀景角

度，公共浴場在具視野眺望的優勢下，

吸引力與顧客滿意度大幅增加。 

二、 庭園美化（圖 3）：露天浴場的浴池相

當山水庭園中景觀水池的角色，沐浴在

仿大地山水的浴池中，觀賞園中假山、

瀑布、小橋、流水、青松；與隨季節變 

化的花草木葉，聆聽大自然的天籟，在

亭台廊榭間穿梭，在木椅上小歇，輕鬆 

 

寫意。夜晚仰望星空，石燈籠燈火珊， 

    平添幾許詩情畫意。 

三、 空間延伸（圖 4）：公共浴場內容含男

女裸湯、露天溫泉池、秘湯、水療池、

游泳池。設置在室內、室外、與室內外

兼具的空間，從步道或水中通行穿梭於

其間。動線清晰、行走安全、使用方便

是最重要課題。 
 

 

 
 
 
 
 

             ▲圖 1                   ▲圖 2        

 
 
 

 

 

 

 

             ▲圖 3                   ▲圖 4       

參、公共浴場的空間知覺 

    公共浴場無論建造於專屬建築或依附大型建 

    築物中，浴場空間氛圍都是考量重點。空間 

    的設計應兼顧營運、人性、與美觀的需求角 

    度。 

一、 空間風格（圖 5）：建築造型、庭園景

觀、室內裝修、浴場氛圍等營建風格，

依設計者、經營者理念與市場趨勢規

劃，常見的有日本風、歐美風、南洋風、

自然風、新潮風；少數以復古風、本土

風、原民風、極簡風做為產品差異化的

訴求。 

二、 空間氛圍（圖 6）：消費者從入場到離 

          論壇/ 10         

 

 

 



 
 

場，浴場使用中，對空間有多重的感

知。溫度、濕度、空調、光線、音樂、

色彩、鋪面、裝飾、文化意涵等每個元

素，都在堆疊消費者好感與認同度。 

三、 空間動線：工作人員提供備品與清潔 

服務，維持浴場衛生安全；消費從入場

經更洗、浸泡、休息、離場的過程，有

客服雙方與顧客間的接觸，行進動線規

劃不宜混雜。適當的隱密性、客服動線

分離、乾濕動線分離、動靜區域分離是

必要的考慮。 

 

 

 

 

 
         ▲圖 5                  ▲圖 6       

肆、公共浴場的設施 

    公共浴場靠優質的服務、環境、設施吸引消 

    費者。消費主體的浴場是評斷的主要依據。 

    為滿足不同性別、年齡、健康程度差異的大 

    眾，公共浴場的三溫暖、浸泡池已無法滿足 

    台灣的消費者。打著人體工學、醫學理論的 

    水療池（圖 7）應運而生。按摩浴、芳香 

    池、足湯、寢浴、打瀨浴、沖擊浴、瀑布 

    浴、地熱浴、砂浴、氣泡浴、浮浴、湧泉 

    浴，都是這波浴場革命的新產物。 

    一、浴池形體（圖 8）：  

A.池體造型：空間利用、動線順暢、造型 

  美觀，是池體造型最重要的考量。幾何 

  圖形的池體造型，設計因素各有所本。 

   1.矩型：為空間有效利用與施工方便。 

         2.圓形：作為動線需求、造型創意、或 

 聚焦軸心之用。 

         3.帶狀形：以河道型態呈現，長距利用 

 的需求。 

         4.不規則形：直線與曲線搭配，行進動 

 動線與設施空間融合的考量。 

B.池體大小：決定池體大小相關的因素： 

    1.使用人數的設定。 

    2.空間飽和度與舒適度的衡量。 

    3.功能性的衡量：按摩、沖擊噴頭 

      數；躺床與座椅數為依據。 

    4.擺設空間與動線方位的安排。 

C.池體深度：因應不同浸泡方式的需求而 

  異。 

    1.足湯 20-25 公分； 

    2.步行浴 40-50 公分； 

    3.躺浴 30-50 公分； 

  4.坐浴 50-90 公分； 

  5.立浴 80-120 公分； 

  6.游泳池 120-180 公分。 

 
 
 
 
 
 

              ▲圖 7                  ▲圖 8     

D.池體構造： 

   1.鋼筋混泥土結構池體最為普遍。 

   2.有防震與防漏考量者，結構池牆內側 

     再以不銹鋼板補強。 

   3.塑造自然質感者，結構池牆內外側再 

     以大小岩石堆砌疊放。  

   4.小型浴池以木材圈成圓桶狀；或大木 

     石挖空與陶甕水缸（圖 9）。 

E.池體鋪面： 

   1.鋼筋混泥土牆貼瓷磚、馬賽克、卵石、 

     石片、大理石的大眾化風格； 

   2.鋼筋混泥土牆裝飾木板的自然風格； 

         3.鋼筋混泥土牆塗防水塗料的簡易風 

           格。 

    二、附屬設施（圖 10）：  

       A.更衣櫃：櫃體數量、尺寸與材質；物 

         品存放的方便性與安全性。     

         11 /論壇            

 

 

 



 
 

       B.淋浴區：坐立方式、蓮蓬頭數量、間 

         距、隔屏需求、沐浴用品放置、排水、 

         衛生。 

       C.衛生間：男女廁所的數量與比例、衛 

         生維護。 

       D.梳妝台：座椅數量、間距、儀容梳理 

         用品、鏡面。 

       E.備品櫃：大小毛巾擺放數量與補充、 

         備品衛生、取用方便。 

    三、水質管理：浴池的水質管理應擴及池水 

        整體品質的維護。 

A. 水質衛生：水質衛生的維護範圍，涵 

蓋供應端的水源到浸泡池。 

         1.泉質：重在維持水質成份的穩定。 

 2.衛生：過濾殺菌的結果須符合衛生 

   單位要求。 

 3.色澤：維持特殊或加料泉質的池水 

   色澤之穩定。 

 4.鮮度：經由換水或補水保持池水質 

   新鮮。 

       B.池水溫度：設定與並保持池水溫度穩 

         定，確保浸泡溫度訴求的功能。 

          1.冰冷水池：10- 24℃，具快速降低 

            體溫與止汗效果。 

          2.微溫池：25℃- 34℃，具緩慢降低 

            體溫效果。 

3.不感溫池：34- 37℃，利於長久浸 

  泡，吸收水中成份。 

          4.中溫池：38- 40℃，與羊水溫度相 

            同，是理想的浸泡溫度。 

          5.高溫池：42- 45℃，浸泡效果等同 

            靜態之激烈運動。 

       C.池水深度： 

          1.就安全性與實用性，純浸泡的池深 

            以 50 公分上下最為理想。  

          2.三溫暖熱水池做 90 公分，是因膏 

            肓穴按摩噴頭的特殊需求。 

       D.水壓： 

1.浸泡池深度的水中壓力與腹部、肺 

  部、與血管關係密切。 

          2.動力加壓沖擊按摩泉，限在正常人 

            能承受沖擊之水壓 3 公斤以下。 

 

 

 

 

              ▲圖 9                 ▲圖 10     

伍、總結 

    完善的公共浴場，考慮功能、衛生、安全， 

    優質的公共浴場若強化視野與景觀，即可從 

    設施對身體的物理效果，提升到環境對心靈 

    的精神效果。 

 

 

 

參考文獻： 

1.野口冬人，1997，全國溫泉大事典，旅行讀賣出版 

  社。 

2.奧原英二，1998，溫泉療法，秋田魁新報社。 

3.呂嘉和，2005，溫泉業服務品質與顧客滿意度之關 

  聯性研究。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          論壇/ 12         

 

 

 



 
 

廁所與防疫 

莊恩智 德記機電技術有限公司電機技師 

自 2019 年疫情爆發，全球疫情延燒不止，這是二戰以來，所面臨最險峻的危機，不僅直接造成

醫療費用龐大支出，全人類各方面均受到重大打擊，染疫者預後不佳，嚴重的後遺症造成深遠的影響，

個人、家庭與社會都受到莫大傷害。台灣雖然經歷數次群聚感染，幸得中央流行疫情指揮中心指揮得

宜與全體國民的努力，僥倖偏安於海角一隅。 

究其傳染路徑主要是透過染疫者咳嗽、打噴嚏等飛沫傳染，另外根據香港中文大學醫學院研究，

發現排泄物糞便中的病毒量與痰、鼻咽液、深喉唾液等分泌物的病毒量相當，病毒的存活時間可長達

數日之久。個人防疫裝備除了口罩、面罩、護目鏡等外，少外出、不揉眼、不觸摸鼻子嘴巴，經常用

肥皂洗手也是必要的。 

因此我們來探討在公廁有那些事是可以做的，第一是撤除馬桶旁的垃圾桶乃當務之急，衛生紙丟

馬桶我們協會推動十餘年來，雖有進展，但仍需努力。再者公廁販售面紙也應該禁止，公廁僅可以銷

售衛生紙，以避免將面紙等雜物丟進馬桶造阻塞的機會。衛生紙丟垃圾桶不僅不衛生，嚴重拉低臺灣

廁所文化水準，現在更是防疫重要議題了。 

不論是電能免治馬桶座或是機械式單冷水免治馬桶座的清潔效果是遠大於衛生紙的，也可降低衛

生紙的使用量，更為環保，同時提升國人更愛清潔的生活習慣。另外在馬桶座旁邊安裝衛生沖洗器，

使用者使用馬桶後，如有髒汙應該清洗打掃乾淨，以方便下一個使用者，展現紳士淑女的風度。至於

小便斗與水龍頭宜全面採用感應式，以避免人體接觸，疫情之下，權衡設備成本與醫療及其他成本，

這是非常划算的。 

至於機場大眾運輸周邊的廁所需要特別考慮一下，馬桶沖水時會發生病毒噴濺到空氣中，宜考慮

裝置消毒殺菌設備，例如紫外線殺菌或次氯酸鈉等消毒水以細水霧方式來消毒，這些還有技術問題需

要探討，例如紫外線殺菌的能量要多少要多少時間，消毒水的濃度與細水霧噴灑量等；馬桶使用後，

厠間採自動閉鎖幾分鐘進行消毒，自動沖水與消毒同步進行；厠所隔間的導擺是否採到地板到天花板

的方式比較好呢?也需要探討。 

避免病毒透過管路傳播的可能性，排水管路不要出現在下一樓層，此時推動同層排水應顯得重要。

至於排水管路工法方面，採 SOVENT 速弁通的施工方式是個很好的選擇，SOVENT 不需施作水平通氣

管或吸氣凡而，通氣管路是病毒傳播方式之一，但國內工程界對 SOVENT 這種施工法還不夠熟悉，而

且這種管件因為數量少，臺灣尚未自行製造生產，這需要大家一起努力。 

 

 

 

         13 /論壇        

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

這是雪梨公廁，這個廁所會偵測使用時間，時間超過限制時，會自動開門；使用後會自動閉鎖幾 

分鐘進行消毒，使用者可以很放心，這公廁是免費的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

左側為傳統配管右側為 SOVENT 這兩者水流方式的差異 

圖片出自 GEBERIT SUPERTUBE GEBERIT SOVENT planning manual 

 

1、2 為傳統配管，3 為 SOVENT，SOVENT 不需要水平通氣管 

圖片出自 GEBERIT SUPERTUBE GEBERIT SOVENT planning manual 

          論壇/ 14          

 

 

 



 
 

排水通氣系統設備設計與住宅防疫安全的關聯性 

劉新豐 金高電實業有限公司總經理 

摘要 

排水配管設計規劃與施工要點在於「如何在建造前做良好的管路設計配置與設備選用，同時兼顧

良好的施工品質」，達成「排水衛生防疫安全、永保系統順暢、排水低噪音、無臭味穢氣逸出、清潔維

護管理好便利」，本文簡介 DURGO 吸氣閥、CUD/GPT 排水器、KFK 祛水閥等之設備與設計。 

1. 瑞典 DURGO 吸氣閥 

1.1 法規、設計設備簡要說明與日本使用實績 

我國自 2006 年起，建築物排水通氣系統從通氣管通氣的單一選擇，增加了吸氣閥通氣的選項。

由於吸氣閥設備的安全衛生、排水系統的防疫安全強度（如圖 1、圖 2 之風險比較）、省工省料省空間…

等優勢，使民間建案廣泛採用，更是社會住宅建案的標準設備，其設計與設備要求應遵循「建築物給

水排水設備設計技術規範」[1]第四章排水通氣設備 第 4.3.16 條內容辦理。DURGO 吸氣閥具備「吸

氣量的性能與通氣管同等」，以及「排水正壓緩和措施如圖 3（3）」[2]之優越性，此設計規範與施工規

範皆通過我國建築主管機關審核認可[3]。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

值得一提的是，DURGO 吸氣閥在日本自 1983 年起至今建築物使用實績超過 450 萬只，應用於

獨棟、集合住宅、超高層摩天大樓群…等各式建築的排水通氣系統，其中有相當多的同層排水整體衛浴

的排水通氣使用案例。表 1，是採用通氣管與瑞典 DURGO 吸氣閥的設計與設備之重點陳述。 

圖 1 排水環狀通氣管式系統與存水封乾涸風險示意 圖 2 排水吸氣閥式通氣系統存水封乾涸風險示意 

圖 3 排水立管底部正壓示意與緩和對策，(3)與(2)有同等效能 [2] [3] 

 

(1) (2) (3) 

         15 /論壇        

 

 

 



 
 

表 1 建築物排水通氣設備設計-- 一般排水通氣管系統、DURGO 吸氣閥系統設計之簡要說明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          論壇/ 16         

 

 

 



 
 

1-2 瑞典 DURGO 吸氣閥之技術規範[3] 

（1）瑞典 DURGO 編號 A1/B1 氣壓平衡吸氣閥（Air Admittance Valves）運用於建築物排水通氣系統

的技術規範索引：中華民國內政部營建署審核認可之設備性能試驗報告書 [5]：DANISH 

TECHNOLOGICAL INSTITUTE(DTI) (File number：647800)，INSTITUT PRO TESTOVANI A 

CERTIFIKACI(ITC) (Reference No:462201605) ，DURGO A1/B1 氣壓平衡吸氣閥，表 3 各型號

通過歐洲標準 EN 12380:2002 試驗要求[5]，遵照我國建築主管機關之規定辦理申請與認可： 

（a）DURGO 吸氣閥通過內政部「建築新技術新工法新設備新材料」審核認可 

中華民國 98 年 7 月 20 日內授營建管字第 0980806887/09808068872 號函 

中華民國 101 年 9 月 28 日內授營建管字第 1010809077/10108090772 號函 

（b）DURGO 吸氣閥通過內政部「建築物給水排水設備設計技術規範 4.3.16」審核認可 

中華民國 105 年 8 月 25 日內授營建管字第 1050811567 號 

（2）瑞典 DURGO 排水通氣系統的常用種類[2] [3] [6] 

（a）圖 4、圖 5 主要架構是採用主通氣管系統，立管伸頂未開放改設置吸氣閥，用以改善伸頂通氣管

頂端開放而逸出臭氣的問題，或為改善伸頂通氣管伸出 RF 樓板常發生防水漏水的問題，該系統應

證明其吸氣閥設備的吸氣量與伸頂通氣管管徑之性能為同等，方可採用，符合原設計之排水系統的

性能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（b）  個別存水彎如圖 6 與總存水彎採用 DURGO 吸氣閥（AAV）通氣系統如圖 7，圖 6、圖 7、

圖 8 系統採用吸氣閥取代負壓通氣的配管，同時在立管轉折層，或立管底部，將立管管徑放大，如

表 2      圖 4、圖 5  DURGO 吸氣閥型號 依據排水立管管徑尺寸選用[3] [4] 

立管管徑 2” 2½” 3” 4” 5” 

適用型號 JIS50 JIS65 JIS 75 JIS 100 JIS 125 

吸氣量(L/sat- 

250Pa)  

17.2 35.6 47.5 72.2 103.4 

 

圖 4 圖 1之立管伸頂未開放設置吸氣閥 圖 5 圖 4之WP 橫支管改設總存水彎 

嚴格要求吸氣閥的吸氣量與通氣管的吸氣量同等， 

以及排水立管與主通氣管垂直連結(圖 12、圖 13) 

         17 /論壇        

 

 

 



 
 

圖 7 吸氣閥通氣方式廢水設總存水彎 圖 6  排水吸氣閥通氣系統 WP 橫支管個別存水彎 

圖 8 圖 7 之 SP、WP 共用吸氣閥 圖 9 圖 7 之 SP、WP 共管合流 

圖 3（3）所示，SP,WP 分流須放大一級，如圖 9  SP,WP 合流則應放大兩級，用以有效緩和底部正

壓，其與圖 3（2）有同等性能，不僅能減少配管數量與節省管道間的空間，若就通氣管因為複雜連

結，管內積存危害健康的病媒或穢氣入侵屋內的風險狀況比較，圖 1 風險較高，圖 2 的風險較低，

而圖 9 之 SP,WP 合流，更凸顯採用高性能的多通道總存水彎（排水器）設備對於防疫安全之重要性。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3）DURGO 吸氣閥通氣系統設計之簡要說明 

瑞典 DURGO 吸氣閥經由日本東京理科大學測試證明，吸氣量性能與傳統之外氣開放通氣管

為「同等」[2]；其設計規劃與設備選用，遵循「建築物給水排水設備設計技術規範」4.3.1 之方法

決定排水系統之通氣管徑，再選用同等尺寸的吸氣閥型號，提供各種尺寸、樓層高度的排水立管與

橫支管足夠的吸氣量，以及主關機關認可之正壓緩和措施如圖 3（3）[1][2][3][4]。表 3 DURGO

各尺寸吸氣量，表 4 依據排水立管與橫支管管徑尺寸選用。表 3＊1AD 型號 與＊2ADU 型號是更經

濟的組合，提供總樓層屬於中高樓層高度的建築物排水立管與橫支管需用，相關技術規範詳見

DURGO AD/ADU 型錄。 

（a）瑞典 DURGO 吸氣閥吸氣量性能表、型號選用表[4] 

表 3 瑞典 DURGO 吸氣閥，建築主管機關審核認可型號[4] 

 

          論壇/ 18          

 

 

 



 
 

尺寸 
吸 氣 量  

(L/s at -250Pa)  
型 號  尺寸 

吸 氣 量  

(L/s at -250Pa)  
型 號  

1" 7.5 1"NPT＊1 3" 47.5 JIS 75＊2 

11/2" 18.0 JIS 40 4" 72.2 JIS 100 

2" 17.2 JIS 50＊2 5" 103.4 JIS 125 

21/2" 35.6 JIS 65＊1  

 

表 4 瑞典 DURGO 吸氣閥型號選用簡易索引[4] 

       

 

 

 

 

（b）排水立管升位設計圖例[4] 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 10 吸氣閥運用於排水立管設有 offset 及橫主管設有 3 支以上立管群圖例備註說明：[2] [5] 

註 1 DURGO 吸氣閥編號 AI 產品，經由 DANISH TECHNOLOGICAL INSTITUTE 監督測試，

1"NPT、JIS-40、JIS-50 等 3 種型號可以承受 2.5 公尺水柱壓力，JIS-65 可以承受 1.5 公尺之

水柱壓力。 

註 2 應將最下層或下兩層之排水管單獨連接至汙水槽，形成與上層樓不同的系統。如不得已仍須連

接至上層樓之排水立管時，則以離該排水立管底部之彎曲處 3 公尺以上方式連接至橫主管。 

註 3 在排水立管底部之彎曲使用長肘管或兩個 45°肘管，以形成大彎曲並依據註 4 辦理。 

註 4 相較於排水立管管徑加大一號(例如：4"￫5")尺寸的橫主管與彎管，並向上延伸以異徑接頭與

立管銜接；若為污水廢水合管應加大二號(例如：4"￫6")。在立管設有 offset 部也是採用同樣作

法。                                 

 

DURGO 吸氣閥型號 依據排水立管與橫支管管徑尺寸選用 

立管管徑  2” 2½” 3” 4” 5” 

適用型號  JIS50 JIS65 JIS 75 JIS 100 JIS 125 

橫支管管徑 1½” 2” 2½” 3” 4” 5” 

適用型號 1”NPT JIS40 JIS50 JIS65 

 

圖 10 DURGO 吸氣閥運用於排水立管設有 offset 

及橫主管設有 3 支以上立管群圖例 圖 11 排水立管群共用乾式專用通氣管 

         19 /論壇        

 

 

 



 
 

圖 12 環狀通氣系統伸頂通氣管裝設 DURGO 吸氣閥 圖 13 伸頂通氣管裝設 DURGO 吸氣閥排水立管與 VP 正確連結

提示 

註 5 排水橫主管分別與立管群進行配管，如不得已一支橫主管必須連接三支以上之排水立管時，則

必須將一部分排水立管做外氣開放(表 5)的濕式通氣方式，或採取立管群共用專用通氣管的乾式

通氣方式，圖 11。 

表 5 

連接於同一支排水橫主管之排水立管數目 1-2 3-6 7-12 13-18 

必須設為外氣開放之排水立管數目 0 1 2 3 

註 6 依據建築技術規則建築設備編「建築物給水排水設備設計技術規範」4.3.14 之規定，設置結合

通氣用之 DURGO 吸氣閥。[1] [3] [4] 
 

（c）圖 4、圖 5 之施工特別注意：[2] [4] [5] 

2021 年 5 月，某臭臭屋公設點交紛爭之系列新聞報導中，標的物採用之通氣管通氣系統，於

立管伸頂採用 DURGO 吸氣閥（如圖 5）。在建物啟用初期，集合住宅內的空屋戶比例高，導致浴廁

所內排水器具的存水彎乾涸，逸出臭氣誘發孳生大量的蚊蟲，蚊蟲經由通氣管連結路徑至伸頂，進

而影響吸氣閥的正常作動之異常現象，雖是拆下簡單清潔復裝就能立即回復正常功能，屬於極少發

生的個案，但是代理商仍積極汲取日本 DURGO 吸氣閥專家的經驗與建議，提示重要的安裝指南，

以降低客服發生率： 

若建物為圖 12 主通氣管系統配合伸頂通氣管端安裝 DURGO 吸氣閥，主通氣管 VP 接入排水立管

連接方式，如圖 13 應成垂直連結，禁止斜插連結，以防止蟲害發生。若為防止蚊蟲接近吸氣閥內

部，而內置防蟲網也是不妥的安裝方式，易導致防蟲網掉落排水立管內之風險。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（d）關於吸氣閥通氣系統，排水立管底部（轉折處）放大的施工提示[3] 

圖 14 DURGO 吸氣閥通氣系統，依據核可函的技術規範[3]，在立管轉折層，或立管底部放大，SP,WP

分流放大一級，SP,WP 合流放大兩級[3]，但常因施工計畫，沒有正確預留配管空間，而花費更多的

工時更正，為避免此問題的發生，在設計階段應明顯標示正確的配管尺寸與工序。 

 

          論壇/ 20         

 

 

 



 
 

圖 15 金高電 CUD 系列多通道排水器 

 

圖 16 金高電 GPTS 系列單通道排水器 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. CUD/GPT 排水器[15] 

有廠家的銷售，宣傳排水吸氣閥就可以防止排水系統的臭氣問題，但在建案峻工啟用後，消費

者卻仍然面對惱人的排水臭氣問題，檢討後才發現是所使用的存水彎（排水器）未達到排水規範的

要求，此時已經很難挽救成完整的排水系統。因此，唯有正確認識的排水通氣系統，始能在工程發

包前，能夠建構健全的設計與設備性能要求的施工規範，才能確保施工與設備的品質。 

 

（1）金高電 CUD/GPT 通過歐洲標準之排水性能試驗[7] [8] [9] 

我國自 2008 年起，集合住宅排水通氣系統普遍採用多通道總存水彎設備（排水器）的工法，圖

15，是 CUD 產品系列總存水彎設備構造，不僅存水封深度符合法規 5 公分以上的基本要求，底部清

潔口平底設計、出口側防止逆流裝置、可以在當樓層排水口側進行內部清潔維護，更重要的是，CUD、

GPT 排水器產品系列，均通過 TAF 認可實驗室依據歐洲標準 EN1253-1:2015 [8]排水性能的試驗項

目：存水封強度試驗、自淨能力試驗、容許流量等性能試驗，其試驗報告的數據，不僅是通過還都達

到高標準，歸功於其特殊的強力內七角結構，此外，同樣的結構也運用於圖 16 之單通道排水器（存水

彎）產品。各建案使用 CUD、GPT 排水器產品均檢附試驗報告品質保證。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 14 吸氣閥通氣系統排水立管底部放大之正壓緩和措施的施工工序提示 

         21 /論壇        

 

 

 



 
 

（2）CUD/GPT 排水器之試驗條件與各型號性能 

表 6 ，排水器（排水口附存水彎）型號選用與排水性能參考[7] [8] [9] [10] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （a）各型號試驗報告、數據，應於產品送審，出具 TAF 認可實驗室正式報告影印本[11]。 

  （b）試驗報告應檢附圖示，係選擇實際安裝最嚴苛的條件進行，例如：自淨能力試驗與容許流量試

驗，如圖 17 所示均應選擇上入口小於實際安裝最短的延伸高度。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （c）多通道排水器（總存水彎）排水技術規範未明訂前，宜申請取得台灣建築中心優良工法評鑑證

明[10]，認證設備設計與排水衛生安全無虞。 

（3）單通道排水器、多通道排水器是排水系統中的重要設備，住宅衛浴空間內沖洗使用時或是地板清

洗排水時，如果排水器的排水口與內部存水彎具有高效的排水率，均能有效降低廢水停留於地板的

時間，對於水資源的使用與浴室地板潔淨維持度均有相當助益。 

 

3. 日本 KFK 祛水閥[15] 

 

(1) 空調排水的衛生安全設備--祛水閥[12] 

關於空調排水，依據日本防疫研究，應提升重視空調排水防止空氣、沼氣，經由空調排水管回流

的可能性，因此有需要運用穢氣阻流設備的必要性，空調排水用祛水閥是日本 KFK 的智慧性產品，引

用日本相關研究[13] [14]簡述如下： 

NIH 的研究團隊在 SARS 病毒(SARS-CoV-1)及新型冠狀病毒 (SARS-CoV-2) 的專題，進行關於

維持氣溶膠顆粒活性的比較實驗，發現該活性在 Air chamber 中保持 3 小時，在不繡鋼和塑料中保持

圖 17 多通道排水器的不同方式配管，以入口最短配管距離 L，決定試驗高度 h 

同層排水 隔層排水 

類別 型號 
上方入 

口管徑 

出口 

管徑 

TAF 認可實驗室，通過 EN 1253-1:2015 [8] 

排水性能試驗數據 

側入口管

徑 
水封抗壓強度 Pa 自淨能力 容許流量(公升

/秒) 

單(上入) 

總(上入+側入) 
正壓 負壓 

0.3 公

升/秒 

0.6 公

升/秒 

單通道

排水器 
GPTS 32 3” 2” 

大於 

900 

大於 

500 

高於

40% 

高於

80% 

大於 0.8  

多通道

排水器 

CUD-FD 4” 3” 

大於 1.47 

2” 

CUD-FDⅡ 4" 
3" 

1 1/2”  

CUD-FD-FR 4" 2” 

BLUCHER 

111.300.075 
4" 2½" 1 1/2” 

 

          論壇/ 22         

 

 

 



 
 

圖 18 污染源在空調排水管路內移

動的路徑示意 

圖 20 安裝祛水閥於空調排水管路阻止污染源防護
室內安全的示意 

圖 19 KFK 祛水閥
構造示意 

3 天，確認了 SARS 病毒と新型冠狀病毒隨著時間過去，及活動的維持存在相似性 4)。由此可見、暗示

在室內空氣中的氣溶膠顆粒集中在諸如空調機，空調器和 Fan coil unit 等 Return chamber 周圍的狀

態下，有可能維持活性長達 3 天的可能性（風險）。 

同樣在香港的 Amoy Garden 對於 SARS 病毒(SARS-CoV-1) 的 Outbreak、可想像由感染者糞便

清潔過程中產生的氣溶膠顆粒經由破裂的 trap，入侵了另一所房屋。更進一步，在污水流入污水處理

廠之前，許多組織已經檢測出並報告在污水中新冠狀病毒 8)、儘管來自污水的直接傳染力尚不清楚，但

目前尚不能否認由於 SARS 及同樣破裂的 trap 而導致的含病毒氣溶膠顆粒擴散的可能性（風險）。圖

18 進一步說明，透由空調排水管路傳遞穢氣、病媒至室內的路徑。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（a）氣溶膠顆粒透過空調排水管擴散的可能性（風險）和對策 

根據以上研究，含有新型冠狀病毒的氣溶膠顆粒在保持其活性的同時，在空調機、空調器，和 Fan 

coil unit 等 Return chamber 周圍的積累，並且即使與空調排水水混合也保持其活性、暗示有可能「感

染源」和「感染途徑」。 

圖 19 日本 KFK 祛水閥構造示意，是能有效解決圖 18 問題的安全防護設備，運用簡單的構造，利

用浮球閥門，有空調排水時可以排出，沒有空調排水則逆止密合，組絕污染源進入所指定的空間內。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         23 /論壇        

 

 

 



 
 

圖 4-4 室內空調機排

水袪水閥安裝架 

圖 22 室內空調機排水袪水閥排水盒 圖 21 室內空調機排水袪水閥安裝架 

圖 20 說明，當圖 18 的空調排水管路，依據各空間規劃，分別在獨立空間內的空調機排水管路，分

別裝置 KFK C-Trap 祛水閥，圖 19，能有效阻絕空調排水管路傳遞穢氣、病媒至室內的路徑。 

（b）關於建築物的空調排水管路，裝設空調排水用袪水閥的施工方式[12] 

KFK 祛水閥有 C-Trap 25A/30A/40A/50A ，以及 e-Trap 25A 等型號，可廣泛且便利安裝於

大小型空調機的排水管路。KFK 祛水閥有美觀的安裝架如圖 21，及空調排水盒如圖 22 供選用，

無論是室內空調排水管路加裝，或是新建築物規劃設計，均可輕易設計施工。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）祛水閥的排水防護應用[12] 

（a）管道間、同層排水降板區備用排水管路 

建築物的管道間，設置有給水、排水、消防水管路者，或同層排水降板區，正常狀況各樓

層管道內地板、降板區均為乾燥無排水，但為防萬一漏水，則必須有備用緊急用的落水口與排

水管路，由於管道間內平時沒有排水，為防排放管末端污穢氣體，從落水口逆入各樓層的管道

間內。圖 23 ，KFK 祛水閥 C-Trap 具有排水功能與管道間之排水防疫安全，同層排水的降板區

備用排水管路亦同。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
圖 23 管道間備用排水管路安裝祛水閥防護衛生安全的示意 

          論壇/ 24         

 

 

 



 
 

（b）設備用間接排水[6] [12] 

圖 24，歸屬於 A 類與 B 類的設備[6]，需要做間接排水，由於並非是經常性有水流動，如

果採用制式存水彎，恐有臭水或無水冒臭氣的困擾，其排水週期等同空調排水的特性，因此，

如圖 25，運用 KFK 祛水閥 C-Trap，確保間接排水路徑之衛生與防疫安全。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 結語 

    排水通氣系統的設備設計，依據國家頒布的技術規範設計規劃，以及國家或國際之標準選用設

備，防疫安全絕對不能只是口號，而是要正確遵行「設計設備技術規範」，以及「設備性能的品質

驗證制度」。 

 

5. 參考文獻、試驗與認可相關資料  

[1] 中華民國「建築物給水排水設備設計技術規範」 

[2] 日本森永 Durgo 吸氣閥第二回認可申請書日本建設省東住指發第 490 號認定書  

[3]中華民國 105 年 8 月 25 日內授營建管字第 1050811567 號 內政部「建築物給水排水設備設計技術規範

4.3.16」審核認可函 

[4] DURGO 吸氣閥型錄 

[5] EN 12380:2002 Air admittance valves for drainage systems. Requirements, test methods and 

evaluation of conformity 

[6] 日本 SHASE-S 206-2009 給水排水衛生設備規準 

[7] 金高電公司 CUD 存水彎型錄 

[8] EN 1253-1:2015 Gullies for buildings. Trapped floor gullies with a depth water seal of at least 50 mm 

[9] ISO/IEC 17025：2017 測試與校正實驗室一般要求 

[10] 財團法人台灣建築中心優良工法、產品評鑑證明 

[11] TAF 第 0895 認可實驗室 金高電 CUD、GPT 產品試驗報告書 

[12] 日本 KFK 公司祛水閥型錄 

[13] 新型コロナウイルス感染対策としての空調設備を中心とした設備の運用について(對於應對新型冠狀病毒

的感染對策的以空調設備為核心的設備的運用) 2020 年 4 月 8 日公益社團法人 空氣調和・衛生工學會換氣

設備委員會 執筆擔當：倉渕隆（東京理科大學），柳宇（工学院大學）執筆協力：尾方壮行（東京都立大學） 

[14] 空調機用ドレン管を介した新型コロナウイルスの拡散の可能性と対策案(經由空調機用drain管的新型

COVID-19的擴散可能性及對策案)コンドーFRP工業㈱ 稲中裕 

[15] 中華民國電機技師公會期刊第 208 期 劉新豐 蔡宛霖 張百顓 建築物排水通氣系統設計之設備應用與施工

實務（一） 

圖 24 應設置間接排水的設備種類 圖 25 間接排水管路安裝祛水閥防護衛生安全的示意 

         25 /論壇        

 

 

 



 
 

同層（牆前）排水應用－整體盥洗系統 UNIT TOILET 

謝博超 吉博力公司經理 

       一般高樓之配管壽命通常只有結構體之 1／3～1／5，但配管是機能性的東西，必須有檢點的

功能與更換的可能，明式配管是必須的，而且台灣屬於東南亞地震帶，高樓配管的層間變位必須克服，

因此柔性構造的配管是必要的，同時需考慮明式配管與美觀的要求，又要考慮到省力化與合理化的施

工。  

       為解決上述問題，整體盥洗系統之產品設計採用整體規劃過的獨立箱體，內部配置給水管、排

水管與通氣管，再將盥洗器具裝設於箱體上，配合隔間牆處理......。  

       此類產品事先經過工廠生產、試驗，預製成各種規格品再配合施工期運至工地組合、安裝，不

但使施工單純化，工程管理合理化，同時能有效地縮短施工期，也因此重新塑造了公共盥洗室優越機

能與整體美感。 

BETTER BATHROOM 

設計靈活 Design Flexibility 

空間優化 Space Optimization 

衛生 Hygienic 

清潔 Cleanliness 

除臭 Odour-free 

快速安裝 Quiet 

品質保證 Reliable Installation 

快速維修 Easy Maintenance 

 

同層排水施工法比較 

工法

種類 

同層排水工法 

降板後增築工法 雙層板搭配傳統工法 單元衛浴 UT 工法 整體衛浴 UB 工法 

施工

特性 

1、搭配結構設計 

2、浴室降板高度約 25

～35cm 

3、板上依傳統工法配管 

4、需搭配總存水彎配件 

5、上層採二次灌漿補滿 

6、施作二道防水 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、搭配結構設計 

2、浴室降板高度約 60

～70cm 

3、下層板上方依傳統工

法配管 

4、需搭配總存水彎配件 

5、上層搭配 DECK 板

二次灌漿 

6、施作二道防水 

1、搭配結構設計 

2、浴室無須降板或降板

高度約 10cm 

3、衛浴採壁排式工法 

4、排水採樓板上配管搭

配壁排配件 

5、UT 須預留空間約

25cm 

6、施作二道防水 

7、平面空間整體設計 

1、搭配結構設計 

2、浴室降板高度約 12

～20cm 

3、管路採樓板上配管 

4、整體衛浴採模組套件

方式組裝 

5、給水及電源預留至浴

室上方銜接 

          論壇/ 26         

 

 

 



 
 

同同層層排排水水施施工工法法比比較較  
 

         台灣住宅衛浴多採濕式構法，給排水管線以埋設於牆內或地板內為標準施工方式，尤其大部

分樓層型住宅的污排水管都以穿透地板至樓下層後再連接至垂直主管，於是衛浴或管線維修更新工程

時容易發生樓層住戶管線產權不清之困擾與糾紛。 

        為解決上述問題，牆前配管方式也由公共建設主要設計概念，導入住宅衛浴設計內，此工法

將使管線易於檢修及重新配管，因應住戶之多樣及多變的需求，在建築科技最為發達的歐洲，同層排

水技術已經成為建築排水的主流解決方案。 

 

目前台灣常見的排水方式：降板排水、同層排水、穿層排水 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UT 施工法說明 

        以獨立單層明管配置方式，減少因層間變位帶來之困擾，住戶衛浴管線產權獨立，設備替換

通用性高，往後維修時對壁體之破壞，以架設代替埋設，不但將雜亂的管線隱蔽，亦阻擋了噪音及無

擾鄰糾紛更新管線須將牆面打除而進行更換，造成許多不便、髒亂及噪音，也可能危及牆體結構。  

        所謂同層排水，是指衛生間內衛生設備的排水支管不穿越本層樓板進入下層空間，而是與衛

生設備同層敷設，在本層與排水立管匯合。同層排水方案的核心是通過本層管道合理佈局擺脫相鄰樓

層間的束縛，避免因管道侵占下層空間造成的一系列麻煩和隱患。  

 

 

                             工廠生產 

       現場安裝 

 

 

 

 

                             面材安裝 

                                           器具安裝 

 

         27 /論壇        

 

 

 



 
 

落水頭設計說明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          論壇/ 28         

 

 

 



 
 

生態與休閒 

衛浴文化高爾夫球隊 2021 十月份例賽 

衛文球隊 

    十月份衛浴文化高爾夫球隊球敘於老淡水球場舉辦，老淡水球場是在 1919 年興建的，俗稱老淡

水球場，去年剛慶祝一百週年，從日據時代到二次大戰飽經摧殘，戰後又因為美軍顧問團重新整理成

當時全台灣唯一的高爾夫球場，可說是承載著台灣高爾夫的歷史 ; 在台灣算是很有挑戰的球場，除了

球道長，樹林多，球道設計也很有挑戰，對長草與樹林的判斷力更是相當重要。窄窄的球道也是其特

色之一，開球如果沒有開好，就很容易打進旁邊的樹林了。當天天氣已經轉涼，又下著毛毛雨，開去

球場的路上也是塞車塞了很久，還好沒有影響球友們當天擊球的好心情，趁著等雨停的時間享用了美

好的點心與咖啡呢!! 

 

老淡水球場簡介:  

    台灣高爾夫球場原稱為台灣高爾夫俱樂部 

(Taiwan Golf Country Club, TGCC)，位於新北市 

淡水區中正路一段 6 巷 32 號，又稱老淡水高爾 

夫球場或直接簡稱淡水高爾夫球場（「淡水球場」 

或「淡水老球場」），因台語稱曠野為「埔」，所以

又俗稱「淡水球臺埔」，是臺灣第一座高爾夫球

場，地處臺灣島西北隅淡水河口的小丘陵上，山

明水秀、人文薈萃，與紅毛城、牛津學堂、基督

書院 ‧‧‧ 等歷史古蹟融合成一種特殊人文的文

化，具有其歷史價值。 

    自 1919 年（日本大正八年；民國八年）創

立迄今已近百年，歷經日本大正、昭和及中華民

國三個年代，仍然維持其名稱為榮譽。臺灣出身

的高爾夫球師門，屢次在國際性比賽獲勝，不但  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

獎金可觀，且為國爭光，名利共享。國際高爾夫

界人士們早已聞聽臺灣高爾夫界的「根」是「臺

灣高爾夫俱樂部」。 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         29 /生態與休閒        

 

 

 



 
 

                        主編後語 

 

    嚴峻的疫情起起落落，對全世界人類所向披靡的引發生活中各種面向之檢討，人類的經濟社會面

相，甚至社交互動方式、空間距離、工作學習都仍然在調整適應中，面對前所未有的疫情衝擊，似乎

沒有一人可置身事外，比較之前任何重大事件影響層面都要更深更遠，這樣的疫情事件，也是人類全

面檢視平日習以為常之生活介面、使用習慣及觀念的機緣。 

    衛浴文化協會在這樣的時空下 所提出之同層排水議題 也是長期以來台灣在居住生活品質上為人

詬病、物管爭議不斷、急待改善之衛浴配管問題，看似簡單之廁所配管，要實際落實時，所影響之層

面卻涵蓋從法令、設計、施工及建築材料設備產業上之配合。由於其影響之廣，所涉及參與其中的各

項專業人員，更需經由觀念及教育訓練上提升而轉變，因此協會及黃理事長在協助推動過程中包括法

令修正及汲汲安排上線之同層排水訓練課程(已辦理完成第一次訓練課程)，都是希望拋磚引玉，盼能引

起各界回響，投入提升台灣生活中衛浴品質之新頁；因此，本期之會訊內容中探討同層排水之配管之

設計重點(也是訓練課程之技術核心)，由於集居公寓及住宅大樓涵蓋了 70%以上之台灣都市中居住型

態，因此在垂直配管內容中包括排水通氣設備(總存水彎、通氣管與排水管)之規劃與設置，更是是同層

排水中之關鍵課題，亦能了解浴廁管線設計上其他可能性。 

    此外本其會訊也探討了在公共空間之衛浴設備上應做何改變來因應疫情? 一直以來衛浴文化協會

在公共空間之廁所使用及維護觀念上，一直不遺餘力倡導廁紙丟馬桶，廁間不設專用廁紙垃圾桶之觀

念，即是站在避免細菌傳播及維持如廁空間空氣品質之觀念而倡導，此外在廁所設計出入口動線上摒

棄加裝廁所門，改以轉折進入公共廁所空間，也能減少接觸傳遞病毒之機會，這些都是協會推動公廁

規劃設計原則之目的之一，如今正值疫情推波助瀾下，不失為絕佳機會來引導民眾調整公共廁所使用

及維護之觀念，本期會訊也以此為議題提供相關建議可作為未來公共空間設計及管理上之參考。 

    沒有人能預知世界是否已進入後疫情時代，但大多數人類已深刻理解及認知，未來病毒對人類生

存上造成之重大威脅，公共及集合住宅衛浴空間及設備設施的規劃設計及使用，直接鏈結人與人接觸

之介面，所連結到的防疫議題的重要性也應更加受到重視，未來協會的推動任務也更形重要。 

 

常務理事兼主編  張良瑛 

       主編後語/ 30           

 

 

 


